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Abstrakt:

Práce pojednává o technických a netechnických ztrátách v distribuční soustavě. V teoretické

části je vysvětlen hlavní rozdíl mezi uvedenými druhy ztrát. V následujících kapitolách

příklady některých technických ztrát. Důraz je však kladený na ztráty netechnické, kde je

detailně analyzován způsob jejich lokalizace, měření a následná dokumentace důkazních

prostředků včetně příkladů. Pachatelé netechnických ztrát téměř vždy vytvoří nevratné,

přímé důkazy svědčící o svém úmyslném záměru elektrickou energii čerpat nelegálně.

Klíčová slova:

Technické a netechnické ztráty, neoprávněné odběry, měření on-line spotřeby, dálkový

odečet, elektrická energie

Abstract:

Thesis discusses the technical and non-technical losses in the distribution system. The

theoretical part explains the main difference between these types of losses. In the following

chapters some examples of technical losses. Emphasis is being placed on non-technical

losses, which is analyzed in detail the manner of their localization, measurements and

subsequent documentation of evidence, including examples. Perpetrators of non-technical

losses almost always creates irreversible, direct evidence for its deliberate intention to draw

electricity illegally.

Keywords:

Technical and non-technical losses, illegal consumption, consumption of online

measurement, remote meter reading, electricity
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1 Úvod

Ztráty v hladinách nízkého napětí (NN) u distribučního rozvodu 0,4 kV se průměrně pohybují

v rozmezí od 5 do 10%. Česká republika má do distribuční sítě připojeno přibližně

4,5 miliónů domácností. Drtivá většina domácností platí měsíční úhrady za rezervovaný

příkon, odebranou elektrickou energii. Existují však lidé, kteří se díky své neuznalosti a slabé

soudnosti rozhodli škodit sobě i společnosti. Toto je častý případ řešení pracovníků oddělení

netechnických ztrát (dále jen NTZ), kteří nebezpečné a protiprávní jednání v oblasti

silnoproudé elektrotechniky ověřují a v případě potvrzení dokumentují ve spolupráci s orgány

činnými v trestním řízení (OČTŘ). Jejich „pacienti“, odběratelé se totiž rozhodli zkusit čerpat

energetický zdroj bez řádného schválení, navíc pro ně v neměřeném úseku za hranicí

zákona č. 458/2000 Sb. Častokrát jim proto hrozí újma na životě a zdraví v kombinaci

s vysokým finančním postihem. Ztížené podmínky panují i na straně autora diplomové práce

vzhledem k utajovaným skutečnostem řešení realizace NTZ.

Trend odhalených netechnických ztrát, tzv. nelegálních odběrů se ale v současné době

postupně snižuje. V minulých letech byl počet zjištěných nelegálních odběrů např. v hl. m.

Praze stanoven na několik desítek za rok. V roce 2016 a 2015 to bylo 16, resp. 6 zjištěných

nelegálních odběrů za rok. Z výše uvedeného může vyplynout teze, že k poklesu

netechnických ztrát dochází z důvodu, že se osoby mající pohnutku uvedený záměr

uskutečnit rozhodly jej odložit, přerušit nebo případně ukončit (nebezpeční odhalení). Další

variantou je, že se pachatelé z hlediska sofistikovanosti skryli do hloubky, ze které je těžké je

odhalit. V prvním případě jde od dobrý signál, ale pracovníci NTZ častokrát sázejí na to, že

s jídlem roste chuť a pachatel nelegálního odběru jen tak nepřestane…

Vzhledem k tomu, že v řadách široké veřejnosti nemusí být rozdíl mezi technickými

a netechnické ztrátami známý, bude v dalších kapitolách detailně vysvětlen pro lepší

pochopení. U vysokého (VN) nebo velmi vysokého napětí (VVN) je počet zjištění nelegálních

odběrů minimální až žádný vzhledem k náročnosti technicko-materiálního zabezpečení

a ke kvalifikovaným znalostem.
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2 Základní pojmy

S rostoucím významem využití automatizace, mechanizace a elektrotechnických aplikací

ve všech oblastech lidského života současně ve fázi demokraticky-kapitalistického systému

roste požadavek na kontrolu placeného množství dodané elektrické energie. Z toho plyne

měření elektrických veličin, kontrola dodávek činného a jalového výkonu nebo elektrické

práce. S tím souvisí i další základní pojmy jako jsou ztráty. Hlavní rozdělení ztrát je

na technické a netechnické. Oboje lze ovlivňovat (snižovat), avšak různými způsoby. Téma

práce je zaměřeno na ztráty netechnické. Nejprve si ale objasněme, co jsou ztráty technické

v oblastech výroby, rozvodu a spotřebě elektrické energie.1

2.1 Technické ztráty

Vysvětlení technických ztrát je nejlepší na základě vlastností látek, ze kterých jsou

elektrotechnická zařízení nebo součástky konstruované. Význam v oblasti ovlivňování ztrát

hraje i prostředí, ve kterém se dané součástky vyskytují. Tak například existují chemické

prvky, které se při určité teplotě a tlaku chovají jako izolant s velkým odporem, při jiné teplotě

jako polovodič a při jiné hodnotě jako vodič nebo supravodič s téměř nulovým odporem.

O technických ztrátách hovoříme, když dodaný příkon do zařízení je větší než získaný, který

se proměnil např. v mechanickou práci. Teplo, které jsme při proměně nezužitkovali, byly

v tomto případě také ztráty technické. Ve skutečnosti jde neustále o proměny forem energie.

Technické ztráty se snažíme eliminovat z důvodu hospodárnosti provozu elektrického

zařízení.

2.1.1 Úbytky napětí ve vodičích

Při dimenzování vodičů je velmi důležitou součástí kontrola úbytku napětí na vodiči daného

průřezu a dané délky. V elektrickém silnoproudém rozvodu je totiž třeba zajistit, aby

spotřebitel dostával elektrickou energií v potřebné kvalitě (U, f). To znamená v pásmu

dovolených odchylek od jmenovitého napětí a od jmenovitého kmitočtu. Při přenosu

elektrické energie však zatěžováním vodičů vznikají úbytky napětí, závislé na parametrech

vodičů a na velikosti zatěžovacího proudu. Obecně můžeme velikost úbytku napětí vyjádřit

vztahem:

𝛥𝑈
^

= 𝑍
^

∗ 𝐼
^

(𝑅 + jX)(Ič ± jXj)

1
VOLF, Václav. Základní elektrická měření. Praha: Elektrotechnický svaz československý, 1949. Praktické

příručky (Elektrotechnický svaz československý).
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𝛥𝑈
^

= 𝑅 ∗ Ič ± 𝑋 ∗ Ij + 𝑗(𝑋 ∗ Ič ± 𝑅 ∗ Ij)

𝛥𝑈
^

=
𝑅 ∗ 𝑃 ± 𝑄 ∗ 𝑋

Uf
[𝑉]

Kde: Uf je fázové napětí [V]

Z je podélná impedance vodiče [Ω]

I je komplexní zatěžovací proud [A]

R, X jsou parametry vodičů [Ω]

Velikost úbytku napětí může být rozhodujícím činitelem při dimenzování průřezu vodiče,

zejména u dlouhých paprskových vedení ke spotřebičům. V rozvodné soustavě je třeba

dodržet požadavek, aby napětí u spotřebitelů bylo v pásmu dovolených tolerancí, které

předepisují normy ČSN. Tyto hodnoty pro soustavu nízkého napětí v posledních letech

prošly několika změnami v souvislosti s postupným přizpůsobováním naší soustavy

evropským standardům.

Vývoj uvedených změn byl následující:

Do roku 1990 bylo jmenovité fázové napětí v síti NN Un=220 V a dovolené odchylky 209 až

231 V.

Od roku 1990 se jako jmenovité napětí v síti NN udává hodnota Un=230 V, přičemž dovolené

tolerance napětí se přizpůsobily postupným změnám v elektrizační soustavě v souvislosti

s přechodem na vyšší napětí a byly stanoveny v období 1990 až 1995 velikostí (+6 až -12)%

Un. Napětí u spotřebitelů tedy mělo být v mezích 202,4 až 243,8 V.

Od 1. 1. 1996 se změnily dovolené tolerance napětí při zachování stejné jmenovité hodnoty

na velikost (+6 až -12)% Un, což představuje rozmezí hodnot napětí u spotřebitelů 202,4 až

243,8 V. Uvedené hodnoty platí dosud.

Přechodné změny byly ukončeny v roce 2003, kdy se tolerance pohybuje dodnes

na konečných ±10% Un. To znamená, že při jmenovitém napětí 230 V mohou být v síti NN

hodnoty napětí u spotřebitelů v rozmezí 207 až 253 V.

Příklad: Výrobny mají od distribuce požadavky k připojení. Jde např. o to, aby při připojení


[…]


dokazovat, že uvedenou nelegální přípojku vystavěl právě on, je téměř neprokazatelné.

Navíc v případě, že RD koupí jiný majitel, který ho několik let užívá.

Příklad II): Starší rodinný dům s instalací včetně měření (elektroměrem) uvnitř domu, kde

byla přístavbou znepřístupněna stará PS. Nová byla vybudována dle normy na přístupném

místě na sloupu NN v uličním prostoru. Majitel ale stávající PS v neměřeném úseku, která je

kabelově průchozí až k hl. jističi s elektroměrem neodstranil a naopak se nelegálně na tuto

starou pojistkovou skříň připojil bez vytvoření nevratných změn (přímých důkazů) vedoucích

v případě potřeby (kontroly na NTZ) k rychlému odpojení nelegálního odběru. Zároveň si

obstaral staré a levné, částečně funkční zařízení fotovoltaické elektrárny (FVE). Panely

umístil na střechu jako kamufláž snížení spotřeby, zapojil střídač, koupil staré baterie.

Pracovník odečtů distribuční společnosti sice v 1. fázi předpokládá od stolu v grafech jasné

podezření z nelegálního odběru díky rapidnímu poklesu roční odebrané elektřiny. Protože se

ale u majitele ukáže in natura, že se se svojí autonomní FVE stal jeho objekt energeticky

nezávislým tím, že si v rozumné míře vyrábí čistý proud ze slunce, může pracovníka NTZ

zmást. Obzvlášť, když PS sloužící k nelegálnímu odběru na chodbě v nové přístavbě domu

je dobře maskována, vodiče z nové pojistkové skříně nejsou do hl. jističe přes PS sloužící

k nelegálnímu odběru nijak přerušeny (vyhledatelné trasovačem a reflektometrem).

Takovýto majitel nemovitosti naopak bydlí v objektu i několik desítek let bez nutnosti změny

lokality jako příklad I), aby si „privilegium“ v dostatečné míře užil…

V době pravidelných kontrol v případě max. smůly majitel odběrného místa pouze riskuje, že

jednou pracovníci NTZ naleznou skrytou starou PS, kterou okamžitě znepřístupní,

zaplombují. A sice nakonec budou po letech s jistotou vědět, že v tomto místě docházelo

velmi pravděpodobně k nelegálnímu napojení, ale tím, že zde odbočku fyzicky nenajdou, to

pro majitele neznamená nic jiného, než že krádež elektřiny v tomto místě končí.
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11 Závěr

Lidské poznání v některých oblastech života je konečné na rozdíl od lidské hlouposti, která je

nekonečná. To platí obzvlášť, když víme, že se do hmoty zapíše každá informace. Zcela

soudný, statečný a moudrý člověk uzná, že odebírat elektřinu neoprávněně v současné

úrovni technicko-ekonomického režimu chodu společnosti není správné. Navíc na uvedené

protiprávní jednání pamatuje trestní zákoník odnětím svobody až na 9 let dle výše

způsobené škody. Vzhledem k problémům, které život přináší bez přičinění sám, není

vhodné z vlastní iniciativy vytvářet další a zvyšovat si tak psychické napětí. Ušetřené

kilowatty za zničené zdraví, které si pachatel spolehlivě poškodí nestojí.

Proto se i pracovníci NTZ naučili jasnozřivých (chronologických) postupů při prověřování,

odhalování a vyšetřování okolností důvodně podezřelých z neoprávněného odběru elektrické

energie, z nichž část jsem popsal v mé práci. Na netechnické ztráty elektrické energie tedy

není možné vzhledem ke komplexním informacím o odběrateli nepřijít. Kromě klasických

výše popsaných metod měření jde i o sledování ostatní spotřeby médií proudících

do objektu, provádění důkladných šetření v místě podezřelého objektu včetně vytěžování

sousedů, provádění pravidelných, důsledných a opakovaných kontrol sledovaného objektu

nebo zjištění počtu osob skutečně bydlících a pravidelně se zdržujících v objektu. Ke

značnému ztížení NTZ dojde zrušením stávajících vzdušných vedení do kabelové sítě

umístěné v kolektorech a to nejen v hladinách NN.

Během tvorby této práce vyvstala také otázka, zda-li je nutné i v současné době požadovat

u nově připojovaných objektů osazení elektroměru s hl. jištěním do venkovního pilíře

v uličním prostoru z důvodu možného hyzdění estetického rázu uličního prostoru, když

existují v současné době i elektroměry s dálkovým on-line odečtem, které mohou být

osazeny uvnitř objektu. Odpověď autora práce zní, že čím méně dáme možnost lidem

s úmyslem nelegálně elektrickou energii odebírat, tím větší šanci získá společnost se před

těmito lidmi účinně bránit. Tuto myšlenku je vhodné pro příští generace rozšířit o možnost

integrace hl. jističe do elektroměru s jeho dálkovým ovládáním přes PLC systém tak, aby měl

v budoucnu distributor za stanovených podmínek krom dálkového sledování stavů

o spotřebě i možnost manipulovat (měnit) max. proudovou hodnotou hl. jističe včetně jeho

úplného vypnutí v mimořádných případech (nelegální odběr, black-out s postupnou obnovou

apod.).

Proto neplýtvejme naší energií a naopak jí využijme ve prospěch sebe i celé společnosti.

Respektujme realitu a nezapomeňme, že všechno souvisí se vším.
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12 Seznam použitých zkratek

AS – asynchronní motor

EET – elektronická evidence tržeb

f – frekvence

FVE – fotovoltaická elektrárna

HDS – hlavní domovní skříň

kVA – kilo volt ampéry

MVE – malá vodní elektrárna

NN – nízké napětí

NTZ – netechnické ztráty

OČTŘ – orgány činné v trestním řízení

PČR – Policie České republiky

PS – pojistková skříň

RD – rodinný dům

TČ – trestný čin

U – napětí

VN – vysoké napětí

VVN – velmi vysoké napětí
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