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Hodnocení (1 – 5)
(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 3

2. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 3

3. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 2

4. Formální a jazyková úroveň práce: 4

5. Přehlednost a členění práce: 2

6. Odborná úroveň práce: 3

7. Závěry práce a jejich formulace: 4

8. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): D

slovně: uspokojivě

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Práce se zabývá netechnickými ztrátami v distribuční soustavě. Autor v ní přináší různé příklady
z praxe. V práci jsou nepřesně uvedeny obchodní firmy dotčených společností, zmiňuje se ČEZ
jako České elektrické závody (viz str. 24), když problematika netechnických ztrát v DS se týká
společnosti ČEZ Distribuce, a.s. Na újmu práce je použití i velmi staré literatury – např. z roku
1952, u popisu synchronních generátorů na str. 12 nejsou zmíněny statické budiče synchronních
strojů. Na straně 26 je odkaz na neexistující obrázek č. 12 (autor asi mínil obrázek č. 9), na str. 46 je
použita zkratka TUV (teplá užitková voda), která se již dlouho nepoužívá. V práci se vyskytují i
formulační nepřesnosti – např. „ceníky ERÚ“ na str. 48 (správně má být „cenové výměry ERÚ“).
Práce zohledňuje i netechnické aspekty neoprávněných odběrů elektřiny, což je pozitivní. Použitý
matematický aparát je převážně na středoškolské úrovni. Ze závěru práce nevyplývá žádný vlastní
přínos autora práce k popisované problematice. Práci hodnotím známkou uspokojivě a doporučuji ji
k obhajobě.

Při obhajobě prosím zodpovědět tyto úkoly a otázky:

1) Jak řeší soudní praxe v jednotlivých typech soudních řízení stanovení výše škody z titulu
neoprávněného odběru elektrické energie?

2) Jak se zahrnují nebo nezahrnují daně do stanovení škody vzniklé provozovateli distribuční
soustavy?

3) Datum: 10. 06. 2017 Podpis: Vít Klein v. r.

Poznámky:
1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.
2) Pro celkové hodnocení (bod 10) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT

v Praze tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F